
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale 
U.O. Comando                   Ufficio 
Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 83363

Rimini, 21.04.2016

Reg. 38137-bis/16

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in Via Destra Del Porto, in occasione della cerimonia di 
intitolazione  dei  giardini  della  Capitaneria  di  Porto  –  Guardia  Costiera, che  si  terrà  nella 
giornata del 27 Aprile 2016.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta avanzata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Capitaneria di Porto di Rimini,  
con sede in Rimini  Via Destra del Porto, tendente ad ottenere un’ORDINANZA STRAORDINARIA sulla  
circolazione per la temporanea chiusura totale al traffico veicolare della Via DESTRA DEL PORTO, nel tratto 
dalla Via Gioia alla Via Succi, al fine di consentire lo svolgimento della cerimonia di intitolazione dei giardini  
della Capitaneria di Porto di Rimini – Guardia Costiera, che si terrà nella giornata del 27 Aprile 2016, dalle  
ore 10.00 alle ore 12.00;

SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;

RAVVISATA la  necessità  di  attuare  una  adeguata  regolamentazione  stradale  al  fine  di  consentire  la 
realizzazione della cerimonia predetta, dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del 27 Aprile 2016; 

VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di 
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei Dirigenti;

CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, nella giornata del 27 Aprile 2016, dalle ore 10.00 alle ore 12.00, nonché 
dalla posa in opera della relativa segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1) CHIUSURA TOTALE TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA VIA DESTRA DEL PORTO, 
nel tratto dalla Via Gioia alla Via Succi.

Divieto di transito “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto mezzi di polizia,  
di  soccorso  e  veicoli  della  Capitaneria  di  Porto”: da  porre  sulla  Via  DESTRA  DEL  PORTO,  in 
corrispondenza dell’intersezione con la Via Gioia, lato monte. Il  transito dei veicoli  autorizzati,  all'interno  
dell'area temporaneamente chiusa al  traffico veicolare,  dovra'  avvenire  esclusivamente con direzione di  
marcia mare/monte;

I09 via destra del porto intitolazione giardini del 27.04.2016 - capitaneria di porto.odm 1



CREAZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA sulla VIA GIOIA, nel tratto dalla Via Destra del Porto alle 
Vie Succi/Duilio, direzione di marcia consentita RA/AN, con posizionamento della relativa segnaletica di 
senso  vietato  e  di  senso  unico  parallelo  nel  rispetto  della  direzione  di  marcia  consentita  e/o 
temporaneamente istituita, secondo quanto disposto dal NcdS;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA: da porre:
 - sulla Via Gioia, lato mare, in prossimità dell’intersezione con la Via Duilio,
 - sulla Via Succi, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Gioia;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA “eccetto autorizzati”: da porre sulla via Destra del Porto, lato 
Ra, in prossimità dell’intersezione con la Via Gioia;

MANTENIMENTO DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE SULLA VIA DESTRA DEL PORTO, NEL 
TRATTO  INTERDETTO  ALLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE,  CON  MANTENIMENTO  DELLA 
SEGNALETICA PERMANENTE DI SENSO UNICO PARALLELO E SENSO VIETATO GIA'  POSTA IN 
LOCO.

CARTELLO  D'INDICAZIONE  “VIA DESTRA DEL PORTO  –  TRATTO  DALLA  VIA GIOIA ALLA  VIA 
SUCCI – CHIUSA PER MANIFESTAZIONE NELLA GIORNATA DEL 27 APRILE 2016, DALLE ORE 10.00 
ALLE ORE 12.00”:  da porre sul Lungomare Tintori, lato mare, in prossimita' dell'intersezione con la Via 
Bianchi (gia' Via Cappellini);

SEMITRANSENNATURA: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito eccetto autorizzati;

2) E' autorizzato l'utilizzo dell'area indicata al punto 1) del presente atto per lo svolgimento della cerimonia di  
intitolazione dei giardini della Capitaneria di Porto – Guardia Costiera, nel periodo di validità del presente 
atto.

PRESCRIZIONI

I cartelli  prescritti  nella presente ordinanza dovranno essere quelli  regolamentari e posizionati in base a  
quanto previsto dal D.L.vo 30.04.92 n. 285 - Nuovo Codice della Strada.

La Capitaneria di Porto di Rimini dovrà provvedere:
– alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, nonché al ripristino della segnaletica 

preesistente allo scadere della presente ordinanza;
– alla copertura di tutta la segnaletica stradale in contrasto con le disposizioni stabilite dalla presente 

ordinanza.

Nella eventualità che per qualsiasi  motivo, venga annullato lo svolgimento della cerimonia, dovrà essere 
inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento, inviando un fax alla Polizia Municipale (n. 
0541/704123  -0541/704138)  prima  dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente  provvedimento 
s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione via fax contenente: il 
numero di protocollo del presente provvedimento, l'orario di rimozione della segnaletica temporanea 
e quello di ripristino della circolazione preesistente.

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura  violazione  alle  
prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di esercitare 
l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di osservare  
tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Il  presente atto  è  subordinato  all’espletamento  di  tutte  le  pratiche  di  rito  presso  le  competenti  autorità  
nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici. 

I09 via destra del porto intitolazione giardini del 27.04.2016 - capitaneria di porto.odm 2



Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi.
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà 
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni.

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni a persone o cose che possano 
derivare dallo svolgimento della manifestazione.

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito 
di fare osservare la presente Ordinanza.

Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto PACI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I09 via destra del porto intitolazione giardini del 27.04.2016 - capitaneria di porto.odm 3


